
目录

前言............................................................. 5

1.概述 .......................................................... 5

1.1 医院概况................................................... 5

1.2 产污工艺分析 ............................................ 5

1.3 设计依据 ................................................. 6
[...]
生物接触氧化工艺采用固定式生物填料作为微生物的载体，生长有微生物的载

体淹没在水中，曝气系统为反应器中的微生物供氧。由于生物接触氧化法的微生物固

定生长于生物填料上，克服了悬浮活性污泥易于流失的缺点，在反应器中能保持很高

的生物量。 其工艺特点如下：

①生物接触氧化法对冲击负荷和水质变化的耐受性强，运行稳定。

②生物接触氧化法容积负荷高，占地面积小，建设费用较低。

③生物接触氧化法污泥产量较低，无需污泥回流，运行管理简单。

此种方法对污水中的BOD、COD 去除效率较高，但对SS 去除效率不高。工
艺中一般设有调节池和二沉池，有时为了达到较高的SS去除率，还要增加过滤装置，
因此，工艺流程比较长，占地面积大，投资费用高，操作管理比较复杂。

2.膜生物反应器
膜生物反应器是Membrane Bioreactor，简称MBR。利用现代超微滤

膜技术与传统的活性污泥法，创造出一种全新的废水处理技术。膜生物反应器以超微

滤膜单元取代传统的二沉池，所有悬浮物和胶体都被膜分离截留，污泥的沉降性不会

影响到出水水质，彻底的实现了泥水的完全分离。膜单元的出现，增加了曝气池中活

性污泥的浓度，提高了生物降解的速度，降低了F/M比值，并且有效的减少了剩余
污泥的产生量。膜生物反应器出水的COD值要比传统的活性污泥法大为降低，污染

物综合去除率可达90%以上，且出水的浊度通常小于1NTU，出水水质优良。
MBR 工艺用膜组件代替了传统活性污泥工艺中的二沉池，可进行高效的固液

分离，克服了传统工艺中出水水质不够稳定、污泥容易膨胀等不足，具有下列优点：

  ①抗冲击负荷能力强，出水水质优质稳定，可以完全去除SS，对细菌和病毒也
有很好的截留效果。

②实现反应器水力停留时间(HRT)和污泥龄(SRT)的完全分离，使运行控制更
加灵活稳定；生物反应器内微生物量浓度高，可高达10g/L以上，处理装置容积负
荷高，占地面积小，减小了硝化所需体积。

③有利于增殖缓慢的微生物的截留和生长，系统硝化效率提高。可延长一些难降

解有机物在系统中的水力停留时间，有利于难降解有机物降解效率的提高。

④MBR剩余污泥产量低。
3.传统活性污泥法



SBR（序批式活性污泥法）工艺早在1914 年即已开发，但由于当时监测手段

落后，并没有得到推广应用。1979 年美国的 L.Irvine 对 SBR 工艺进行了深

入的研究，并于1980 年在印第安那州的Culver 改进并投产了一个SBR 污水

处理厂。此后随着计算机监控技术、各种新型不堵塞曝气器和软件技术的出现，同时

也由于开发了在线溶解氧测定仪、水位计等精度高并且对过程控制比较经济的水质检

测仪表，污水处理厂的运行管理逐渐实现了自动化，加之 SBR 具有均化水质、工

艺简单，处理效果稳定，耐冲击负荷力强，出水质好，操作灵活、占地面积少等优点。

SBR 工艺与其他活性污泥法相比，具有如下优点：

①工艺流程简单，不需要另设二沉池及污泥回流设备，多数情况下可以省去初沉

池。

②占地面积小、造价低；特别是小城镇的污水处理可比普通活性污泥法节省基建

投资30％以上。

③营养物质去除效果及脱氮除磷效果好。污泥沉降性能好。

④适应性良好，且易于维护管理。

其工艺比较如表2-3

表2-3工艺比较

工艺类型

活性污泥法

生物接触氧

化

优点 缺点

运行稳定性差，易发生污

对不同水质的污水适应性强 泥膨胀和污泥流失，分离

效果不够理想

抗冲击负荷能力高，运行稳 部分脱生物膜造成水中

定；容积负荷高，占地面积小； 的悬浮固体浓度稍高

污泥产生量较低；无须污泥回

流，运行管理简单

使用范围

800 床以上的水量较大的医院

污水处理工程；800床以下

500 床以下的中小规模医院污

水处理工程。适用于场地小、

中水量小、水质波动较大和微

生物不易培养等情况

基建投资

较低

中

膜生物反应

器

曝气生物滤

池

抗冲击负荷能力强，出水水质

优质稳定，有效去除SS和病

原体；占地面积小，剩余污泥

产量低。

出水水质好；运行可靠性高，

抗冲击负荷能力强；无污泥膨

胀问题；容积负荷高且省去二

沉池和污泥回流，占地面积

小。

气水比高，膜需进行反

洗，能耗及运行费用高

需反冲洗，运行方式比较

复杂；反冲水量较大

300 床以下小规模医院污水处

理工程；医院面积小，小质要

求高

300 床以下小规模医院污水处

理工程

高

较高



简易生化处

理

造价低，动力消耗低，管理简

单。

出水COD、BOD等理化指

标不能保证达标

作用对边远山区、经济欠发达

地区医院污水处理的过渡措

施，逐步实现二级处理或加强

处理效果的一级处理

低

2.3.2工艺流程的确定

污水处理工艺的选择直接关系到污水处理站的建设投资，运行成本的高低，污水

厂出水水质，运行管理是否方便可靠；工程设计上要因地制宜，综合考虑厂区的排水

系统规划及其它相关影响因素如：温度、降雨、污水量、水质、排放标准、设备等，

应按以下原则确定:

1、严格执行国家及当地环境保护的各项规定，确保各项出水指标达到规定的排

放标准；

2、采用工艺先进、成熟，管理方便的设计方案；

3、减少投资和日常运行费用；

4、设备选型合理、可靠、先进；

5、运行管理方便，运转方式灵活，并可根据不同的进水水质调整运行方式和参

数，最大限度地发挥处理装置和构筑物的处理能力；

6、便于实现处理过程的自动控制，提高管理水平；

7、保障正常运行使用，避免造成二次污染。

为此，根据厂方排放的废水水质特性结合已有工程的实践经验，工艺流程确定如

下：



该工艺每天处理污水1000m3,废水流经格栅，去除较大的悬浮物和漂浮物，进

入调节池，经调节水质和水量后由泵送往斜管沉淀池，在斜管沉淀池池投加碱PAC

和PAM 药剂，调节pH 值，增加混凝效果，去除部分悬浮物。处理后的水进入水

解酸化池，去除大部分有机物后，提高废水的可生化性，出水进入多级接触氧化池池,

根据缺氧好氧特点，提高其可氧化性,二沉池污泥回流至水解酸化池，增加脱氮除磷

效果，在微生物的好氧作用下去除水中的可溶性有机物，出水进入竖流沉淀池。经进

一步沉淀，去除已死去的生物膜和有机物，进入消毒池，投加二氧化氯药剂进行消毒，

杀死水中的病原菌和其他的病毒，在清水池中进一步沉淀，其上清液出水排放达标至

城镇污水处理厂。其各单云预计去除效率如表2

表2 各单元预计去除效率

处理工段

水量

（t/d）

进水 1000 

COD 

(mg/L) 

350 

BOD5

（mg/L）

150 

NH3-N 

30 

SS 

（mg/L）

大肠杆菌

(MPN/L) 

格栅 80 1.6×10

8



调节池

斜管沉淀池

水解酸化池

接触氧化池＋竖流

沉淀池

消毒池

清水池

出水

去除率(%) 

出水

去除率(%) 

出水

去除率(%) 

出水

去除率(%) 

出水

去除率(%) 

出水

去除率(%) 

出水

去除率(%) 

1000 

-- 

1000 

-- 

1000 

-- 

1000 

-- 

1000 

-- 

1000 

-- 

1000 

-- 

315 

10 

292.2 

5 

248.4 

15 

111.8 

55 

55.9 

50 

55.9 

0 

55.9 

0 

135 

10 

128.2 

5 

115.4 

10 

46.1 

60 

13.8 

70 

13.8 

0 

13.8 

0 

30 

0 

30 

0 

30 

0 

24 

20 

12 

50 

12 

0 

12 

0 

68 

15 

61.2 

10 

36.7 

40 

27.5 

25 

19.2 

30 

19.2 

0 

19.2 

0 

低于500 

低于500

3.工艺设计说明

3.1 格栅

废水经过格栅去除一些比较大的漂浮物，人工定期清理栅渣。

3.2 调节池

调节水质和水量。每天处理1000m3, 流量为Q=41.67m3/h，水力停留时

间9.0h，调节池末端设提升泵，污水由提升泵送往下一级处理构筑物。

3.3 斜管沉淀池

斜管沉淀池沉池主要通过重力沉降作用去除废水中含有的固体悬浮物质及加药

后的絮凝物质，本设计采用蜂窝斜管沉淀池满足水流的稳定性和层流的要求，从而提

高沉淀效果。斜管设计采用塑料片热压六边形蜂窝管，管厚 0.4mm，边距 d＝

30mm，水平倾角60度。采用后倾式，以利于均匀配水。斜管长1m。斜管沉淀

池的作用是使处理后的废水与活性污泥从混合液中分离开来，澄清废水从沉淀池上沿

出水堰流入絮凝沉淀池。

3.4 水解酸化池

水解是一种新型的生物处理工艺，池内设置弹性填料，利用生物膜的作用将废水

中的较难降解的大分子有机物转化为小分子有机物，并使难降解有机物降解并消化，

使污水和回流污水均匀混合，提高厌氧微生物利用率。使后续的好氧处理所需的停留

时间缩短，能耗降低。主要作用是将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有

机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

3.5 接触氧化池

生物接触氧化法使绝大部分的有机物在好氧池内得到降解，同时氨氮在好氧池经

过硝化后得到降解。好氧池内设置微孔曝气器，充氧曝气。生物接触氧化池中装有大

量生物填料，通过填料上携带的好氧微生物分解，使废水中的有机污染物进一步得到

降解。经生物处理后的废水与脱落的生物膜一起流至二沉池进行泥水分离。



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/79504133033

3011123

https://d.book118.com/795041330333011123
https://d.book118.com/795041330333011123

